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دولت برنامه‌ای برای ثبات قیمت کالا‌ها هم ندارد چه برسد به کاهش

ادامه در صفحه 2

یادداشت

همواره احتمال حمله آمریکا و اسرائیل به ایران وجود دارد؛ 
چه نتانیاهو سفر کند و چه سفر نکند، چه رسانه‌ها به آن 

بپردازند و چه نپردازند.
هر بار که بنیامین نتانیاهو به ایالات متحده آمریکا سفر 
می‌روند،  اسرائیل  به  آمریکایی  ارشد  مقامات  یا  می‌کند، 
همواره این بحث وجود دارد که آمریکا و اسرائیل در حال 
رایزنی درباره حمله به ایران هستند و اسرائیل در پی آن 
است که آمریکایی‌ها را برای موافقت با چنین حمله‌ای قانع 

کند.
این سفر نیز از این قاعده مستثنی نیست؛ به این معنا 
که حتماً یکی از موضوعات مطرح در دستور کار مذاکرات 
میان نخست‌وزیر اسرائیل و رئیس‌جمهور آمریکا، موضوع 

ایران خواهد بود.
با این حال، اینکه الزاماً در این سفر نتانیاهو بخواهد دونالد 
ترامپ را متقاعد کند که بار دیگر حمله‌ای علیه ایران صورت 
بگیرد، محل تردید است. دلیل این تردید آن است که اگر 
گزارش روزنامه واشنگتن‌پست را که مدتی پیش منتشر شد، 
مبنا قرار دهیم یا دست‌کم به آن توجه کنیم، در آن گزارش 
آمده بود که آمریکا و اسرائیل یک »بازی فریب« را آغاز 
کرده‌اند. به این معنا که در زمانی که مذاکرات در جریان 
اسرائیل  و  آمریکا  میان  که  می‌کردند  القا  این‌گونه  بوده، 
بر سر حمله به ایران اختلاف نظر وجود دارد تا ایرانی‌ها 
اطمینان خاطر پیدا کنند که حمله‌ای صورت نخواهد گرفت 
و در نتیجه، امکان انجام اقدامات ضربتی و غافلگیرکننده 

فراهم شود.
در آن گزارش تصریح شده بود که سخن گفتن از اختلاف 
میان آمریکا و اسرائیل در رسانه‌ها، بخشی از یک عملیات 
فریب بوده است. بنابراین، عکس این وضعیت نیز می‌تواند 
صادق باشد؛ به این معنا که اکنون که رسانه‌ها چنین القا 
می‌کنند که نتانیاهو به واشنگتن می‌رود تا ترامپ را برای 
حمله دوباره به ایران راضی کند، این نیز می‌تواند نوعی 

عملیات فریب، اما به شکل معکوس آن باشد. در آن مقطع، 
این القا که آمریکا و اسرائیل اختلاف نظر دارند، کارکرد و 
نیز ممکن است شرایط  اکنون  و  هدف مشخصی داشت 

مشابهی برقرار باشد.
در مجموع می‌توان گفت که هم این احتمال وجود دارد 
که بخواهند اقداماتی را علیه ایران برنامه‌ریزی کنند و هم این 
احتمال وجود دارد که چنین قصدی در کار نباشد. به طور 
کلی، همواره احتمال حمله آمریکا و اسرائیل به ایران وجود 
دارد؛ چه نتانیاهو سفر کند و چه سفر نکند، چه رسانه‌ها 
به آن بپردازند و چه نپردازند. دستگاه‌های نظامی، دفاعی و 
امنیتی ایران نیز وظایف و محاسبات خاص خود را دارند و 
نباید توجه خود را معطوف به این مسائل کنند که نتانیاهو 
سفر می‌کند یا نمی‌کند، یا اینکه میان آمریکا و اسرائیل 
اختلاف وجود دارد یا خیر؛ این موضوعات جای خود را دارند.

با این حال، در شرایط فعلی یک‌سری پارامترها وجود دارد 
که نشان می‌دهد احتمال تکرار جنگ دوازده‌روزه تا حدی 
کاهش یافته است. طبیعتاً طرف مقابل باید آمادگی‌های 
دفاعی و رزمی خود را حفظ کند، اما تجربه‌ای که در آن 
خود  اهداف  به  و  بود  ناموفق  تجربه‌ای  داشتند،  جنگ 
نرسیدند. در آن مقطع تلاش کردند تأسیسات هسته‌ای 
ایران را نابود کنند، اما اگر این بار بخواهند به سمت نابودی 
توان موشکی ایران بروند، چنین کاری به این سادگی ممکن 

نخواهد بود.
پراکندگی تأسیسات و تجهیزات موشکی ایران به مراتب 
بیشتر از تأسیسات هسته‌ای است. در آن زمان، چند مرکز 
موشکی  شهرهای  اکنون  اما  گرفت،  قرار  هدف  مشخص 
و  هستند  پراکنده  موشک  تولید  کارخانه‌های  پراکنده‌اند، 
کارخانه‌های تولید سوخت موشکی نیز پراکندگی گسترده‌ای 
دارند. بنابراین، انجام چنین اقدامی نیازمند یک عملیات 

بسیار گسترده‌تر خواهد بود.
از سوی دیگر، سال ۲۰۲۶ سال انتخابات است؛ هم در 

ایالات متحده آمریکا و هم در اسرائیل. این موضوع مبنایی 
باقی نمی‌گذارد که ترامپ بار دیگر بتواند جامعه آمریکا را تا 
این حد بسیج کند تا حمله‌ای با هدف نابودی خطر هسته‌ای 
ایران صورت بگیرد. چنین مسئله‌ای دیگر کشش سابق را در 
جامعه آمریکا ندارد. افزون بر این، ممکن است اساساً تغییر 
تاکتیک داده باشند. با توجه به بحث گرانی‌ها، نارضایتی‌های 
اجتماعی ناشی از افزایش قیمت دلار و مشکلات اقتصادی، 
این احتمال وجود دارد که ترجیح دهند به جای عملیات 
نظامی مستقیم، که می‌تواند منجر به اعتراضات خیابانی 
فشارهای  طریق  از  که  باشند  سناریویی  دنبال  به  شود، 

اقتصادی، نارضایتی داخلی ایجاد کند.
آنچه در جنگ دوازده‌روزه مدنظر آنان بود نیز دقیقاً همین 
بود. نتانیاهو صراحتاً اعلام کرد که ما حمله کردیم تا مردم 
به خیابان‌ها بیایند، اما چنین اتفاقی رخ نداد. اکنون ممکن 
ابتدا  اقتصادی،  از مسیر فشارهای  که  کنند  است تصور 
اعتراضاتی شکل بگیرد و سپس در آن شرایط، اهداف خود 

را دنبال کنند.
در یک جمع‌بندی می‌توان گفت که احتمال حمله همواره 
که  مسئله  این  حد  از  بیش  بزرگ‌نمایی  اما  دارد،  وجود 
نتانیاهو به واشنگتن می‌رود تا »بله« را از ترامپ بگیرد، 
می‌تواند خود بخشی از یک عملیات فریب باشد؛ عملیاتی 
با این هدف که کشور یا دست‌کم بخشی از جامعه درگیر 
این پرسش شود که آیا جنگ خواهد شد یا نخواهد شد. 
چنین فضایی خود می‌تواند تأثیر منفی بر وضعیت اقتصادی 

کشور بگذارد.
اما اگر بخواهیم به طور جزئی‌تر، صرفاً در خصوص اهمیت 
سفر نتانیاهو به آمریکا در شرایط فعلی توضیح دهیم، باید 
گفت که اگر اشتباه نکنم، این پنجمین سفر نتانیاهو به 
واشنگتن در دور دوم ریاست‌جمهوری ترامپ است. این 
از  مجموعه‌ای  که  است  اهمیت  حائز  آن جهت  از  سفر 
تحولات در منطقه رخ داده و همچنان در حال وقوع است.

از همه مهم‌تر، مسئله غزه است. هرچند آتش‌بس برقرار 
شده، اما بسیاری از طرح‌هایی که ترامپ به عنوان طرح 
صلح مطرح کرده بود، هنوز محقق نشده است. تکلیف 
سلاح حماس روشن نیست، بازسازی غزه مشخص نشده 
و همچنان شاهد درگیری‌های پراکنده هستیم که نیازمند 

هماهنگی‌های بیشتر است.
موضوع سوریه نیز به همین شکل مطرح است و حتی 
نیاز به هماهنگی بیشتری دارد. رسانه‌های آمریکایی گزارش 
سوریه  در  نتانیاهو  عملکرد  از  ترامپ  دولت  که  داده‌اند 
ناراضی است و به او هشدار داده شده که باید هماهنگی 

بیشتری با جولانی و دیگر بازیگران داشته باشد.
در کنار این مسائل، اتفاقاتی مانند موضوع سومالی‌لند 
نیز قابل توجه است. اگرچه مشخص نیست این اخبار تا 
چه اندازه دقیق است، اما گزارش‌هایی منتشر شد مبنی بر 
اینکه اسرائیل سومالی‌لند را به رسمیت شناخته، در حالی 
که ترامپ اعلام کرده است که ایالات متحده از این اقدام 
حمایت نمی‌کند و به سرعت از دنبال‌روی از نتانیاهو در این 

زمینه فاصله گرفته است.
طبیعتاً یکی دیگر از موضوعات مطرح در این سفر، ایران 
اهمیت  از  نیز  ابراهیم  پیمان  روند  بود. همچنین  خواهد 
این  از طریق  بود  امیدوار  ترامپ  برخوردار است؛ چرا که 
آتش‌بس نیم‌بند، گشایشی در مسیر تحقق پیمان ابراهیم، 
شود.  ایجاد  اسرائیل،  و  سعودی  عربستان  میان  به‌ویژه 
با این حال، چنین اتفاقی رخ نداده و در هفته‌های اخیر 
حتی شاهد افزایش دلخوری‌ها و نارضایتی‌های سعودی‌ها از 
اسرائیل بوده‌ایم؛ از جمله به دلیل همین موضوع سومالی‌لند 

که با اعتراض عربستان همراه شد.
مجموع این تحولات نشان می‌دهد که این سفر از اهمیت 
ایران  موضوع  به  محدود  صرفاً  و  است  برخوردار  بالایی 
نمی‌شود، بلکه مجموعه‌ای از پرونده‌های منطقه‌ای مهم در 

دستور کار قرار دارد.

دیدار نتانیاهو با ترامپ و پایه گذاری یک جنگ ناموفق دیگر!

به‌قلم: امیرعلی ابوالفتح / کارشناس مسائل آمریکا

یادداشت

وقتی برای زدن بنزین به جایگاه پمپ بنزین می روی انواع 
جملات سخت را می توان شنید بخصوص اگر خانواده شما 
در خودرو باشند اکثرا جملات و کلمات رکیک و تند که بسیار 
ناگوار و ناخوشایند نیز هستند را براحتی آنها هم ناچارا باید 

بشنوند!
فردی می گفت مگر نگفتید ماشین های خارجی سهمیه 
اش حفظ خواهد شد و فقط جدید ها از مدار خارج خواهد 

شد و ... دروغ چرا و مشتی کلمات ...
شخص دیگری می گفت اگر ماشین خارجی حرام است 
خب وارد نشود مگر ما طبق قوانین جاری کشور خرید نکرده 

و مالیات و عوارض و گمرک و غیره ندادیم و مشتی کلمات ...
خانومی می گفت ما صرفه جویی کرده بودیم که بنزین 
همیشه رزرو داشته باشیم سهمیه ما را چرا ...  و مشتی 

کلمات ...
آقای محترمی می فرمودند مگر این خودرو ها در کشور 
فروخته نمی شود پس چرا سهمیه بنزین شهروندی داده 
کلمات  مشتی   ... و  نیستیم  شهرونذ  ما  مگر  شود  نمی 

حقوقی ...
دختر خانم جوان محجبه ای گفتند با لوله ۴۰۰ کیلومتری 
بنزین قاچاق می شه حالا صد تا سهمیه منو برداشتن که چی 

و چند کلمه دیگر ...
یک جوان قوی هیکل می گفت سه تا ماشین دارم که دارم 
مگر دزدی کردم پول جاری کشور دادم و عوارضشو دادم و 
چند برابر قیمت دنیا هم به ناچار گمرک دادم خریدم  و ... 

کلماتی که بهتر بود نمی گفتن و ...
نا گفته نماند سعی کردم در حد بضاعتم برخی از جملات 
آتشین مردم را در حد امکان متین تر بنویسم. در ضمن 
عرض کنم این نکات و برخی نظرات تلخ دیگر که در اینجا 
نیاوردم را در یک مرتبه رجوع به جایگاه نشنیدم و این جملات 
حاصل چندین رجوع است ولی حقیقتا و صادقانه برخی از 

این نکات قابل تامل است.
برای شخص من هم که ماشین مدل ۲۰۰۸ قدیمی می 
رانم حذف سهمیه صرفه جویی شده بسیار نادرست و تلخ 
آمد. این حذف بنزین درست عکس شعار صرفه جویی است 
! وکیلی می فرمودند برای قوانین فقهی و کشوری در این 
خصوص که بدون اذن شما چیزی از شما برداشته شوذ ! به 

کلمه دزدی در گوگل رجوع کنید !  
راستی اصلا لازم بود اینکار ! این چند لیتر بنزین نا قابل آیا 
ارزش ایجاد بی اعتمادی در ملت و چنین نا رضایتی عمومی 

را داشت ! 

بنزین ! از دولت شما انتظار نداشتیم

به‌قلم: فریبرز ناطقی الهی 

سخن‌نخست

آقای عراقچی، تحریم هیچ برکتی ندارد. تحریم در حال مضمحل کردن زیرساخت‌های 
کشور است. تحریم به تمام معنا جلوی رشد، توسعه و پیشرفت کشور را مسدود 

کرده‌است.
سخنان سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در جمع 

فعالان اقتصادی اصفهان، با واکنش‌های گسترده‌ای در افکار عمومی مواجه شده‌است.
عراقچی در سخنان خود گفت: »برکات تحریم را می‌دانم. با تحریم باید زندگی کرد.«  
شاید عده‌ای بگویند که جدا کردن این برش از سخنان عراقچی و پرداختن به آن، 

مصداق تقطیع، خارج کردن از زمینه و تحریف است.

تحریم هیچ برکتی ندارد

به‌قلم: شهاب شهسواری

پزشکیان: برای هر باک خودرو هشت میلیون تومان یارانه می‌دهیم، چرا؟
احتمال افزایش دوباره قیمت بنزین

مسعود پزشکیان در گفتگویی که دیروز به نقل از وی منتشر شده در حالی از 
افزایش نرخ بنزین دفاع کرد که اشاره‌ای به افزایش شدید تورم و رشد جهش‌وار 

قیمت‌ها در میانه‌ی یک شوک تمام عیار اقتصادی نداشت.
به گزارش خبرآنلاین، مسعود پزشکیان که در سال ۱۴۰۳ در انتخاباتی دو مرحله‌ای 
به پاستور راه یافت، وعده‌هایی درباره‌ی قیمت بنزین داده بود که این روزها بارها 
و بارها از سوی رسانه‌ها بازخوانی شده و بسیاری از مردم نیز در فضای مجازی 
با بازنشر سخنان سال گذشته‌ی وی در صدد واکنش نشان دادن به بحران تمام 
KHAMENEI. عیار اقتصاد ایران هستند.  پزشکیان در این گفتگو که در  رسانه

IR  منتشر شده، تاکید کرده است: »در همین بحث بنزین، فکر می‌کنید به هر 
باک بنزین چقدر یارانه می‌دهیم؟ بر اساس همین سهمیهّ‌ای که می‌دهیم، در ماه 
نزدیک به هشت میلیون تومان است، تازه اگر در سقف آن شصت لیتر و صد لیتر 
مصرف کند؛ اگر بیشتر مصرف کند، دیگر می‌رسد به حدود بیست میلیون تومان 
در هر باک؛ حالا اگر دو تا باک داشته باشیم، آن‌وقت ببینید چقدر می‌شود. چرا 
ما داریم این‌جوری پول خرج می‌کنیم؟ چرا این یارانه را به همه نمی‌دهیم؟ وقتی 
هم مداخله می‌کنیم، دادِ یک عدهّ بالا می‌رود که چرا دارید گران می‌کنید. ما گران 
نمی‌کنیم؛ ما می‌خواهیم آنچه به دست می‌آوریم به همه بدهیم. اگر قرار است 
من به یک باک ماشین هفت میلیون، ده میلیون یا بیست میلیون یارانه بدهم، 
خب این را به همه‌ی مردم می‌دهم؛ به همه به اندازه‌ی سهمی که دارند پرداخت 
می‌کنم. رسانه‌ی ما باید دفاع کند و فرهنگش را ایجاد کند. ما هیچ پولی را برای 
چاله‌چوله‌های دولت خودمان برنخواهیم داشت، هیچ چیزی از یارانه کم نخواهیم 
کرد، ولی می‌خواهیم این یارانه را به همه بدهیم. من که چند تا ماشین در خانه 
دارم، بسته به میزان مصرفم، برای هر باک دارم هشت میلیون، نهُ میلیون یا ده 
میلیون یارانه می‌گیرم؛ در همین حال، یک عدهّ نان شب ندارند بخورند! چرا؟« او 
پیش‌تر نیز در سفر استانی به خراسان جنوبی گفته بود: »۵ هزار تومان برای هر 
لیتر هم مشکل را حل نمی‌کند و گفتیم حداقل تابوی قیمت بنزین را بشکنیم.« با 
سخنان اخیر وی و دفاعش از افزایش نرخ بنزین و با توجه به شکسته شدن تابو 
و بر مبنای مصوبه‌ی صادره در خصوص بازنگری قیمت بنزین هر سه ماه یک بار 
گویا دولت قصد دارد این برنامه را به مرحله‌ی اجرا بگذارد . بسیاری از کارشناسان 
نیز معتقدند که دولت در فواصل زمانی کوتاه قصد دارد نسبت به افزایش بهای 
بنزین اقدام کند. این برنامه البته موافقان و مخالفانی دارد. برخی معتقدند رشد 
پلکانی هر چند رد فواصل کوتاه حساسیت زدایی از جاکعه خواهد کرد اما برخی 
دیگر نسبت به تبعات تورمی شدید این اقدام هشدار می‌دهند. نکته اما اینجاست 
که در زمان انتخابات ریاست‌جمهوری پزشکیان صراحتا تاکید کرده بود : »اگر قرار 
است روزی بنزین گران شود باید قبل از گران کردن بنزین خودرویی را وارد کنیم 
که سوختش سه لیتر یا چهار لیتر در هر صد کیلومتر است. « حالا اما روند شتابان 
تورم به گونه‌ای است که افزایش قیمت خودرو حتی خودروهایی با مصرف بالا را 
نیز از دسترس مردم عادی دور کرده و کف قیمت خودروی صفر کیلومتر در بازار 
به حدود ۷۵۰ تا ۸۰۰ میلیون تومان رسیده است .  به نظر می‌رسد پزشکیان در 
شرایط کنونی حرف‌های درستی  درباره‌ی بنزین می‌زند را بدون توجه به سایر شرایط 
و بدون نگاه به موضوعات مرتبط دیگر عنوان می‌کند چرا که موضوع بنزین تنها به 
مصرف مردم و ریخت و پاش آن‌ها باز نمی‌گردد. در شرایط کنونی نارسایی حمل 
و نقل عمومی از یک سو و مصرف بالای خودروی صفر کیلومتر ایرانی از سوی 
دیگر دلایلی هستند که به افزایش مصرف بنزین منجر می‌شوند. پزشکیان خود در 
مناظره‌‍‌های انتخاباتی تاکید داشت که این خودروها با همین کیفیت خارج از ایران 
به یک چهارم قیمت داخل ایران نیز مشتری ندارد اما امروز بی‌توجه به بحرانی که 
حل نشده‌ی درباره‌ی قیمت بنزین قضاوت دارد. در عین حال باید در نظر داشت 
افزایش بهای ارز، افزایش شدید قیمت خودروهای وارداتی را در پی داشته و همان 
خودرویی که پرشکیان معترض بود چرا چندبرابر قیمت دیگر کشورها در ایران 

فروخته می‌شود از یک سال پیش بسیار گران‌تر شده است.

اخبار

شرح در صفحه 8

تلاش » السودانی« برای ازسرگیری مذاکرات دوجانبه تهران- واشنگتن

عراق، میانجی جدید
ایران و آمریکا

اتحادملت - گروه بین‌الملل - عاطفه عبدالهی‌نژاد؛ نخست‌وزیر عراق اعلام کرد که 
تلاش‌های جدی برای برگزاری دیدار دوجانبه میان ایران و آمریکا در بغداد آغاز شده 
است و هدف اصلی این اقدامات، ازسرگیری گفت‌وگوها میان دو طرف است. او تأکید 
کرد که هیچ‌یک از طرفین با اصل مذاکره مخالفتی ندارند، اما هرکدام ملاحظات خاص 

خود را دارند. محمد شیاع السودانی، در مصاحبه‌ای اختصاصی با شبکه المیادین گفت 
که این موضوع در جریان دیدارش با نماینده ویژه آمریکا، توماس باراک مطرح شده 
است. او افزود که پیشنهاد داده‌اند از روابط سازنده عراق با ایران برای ازسرگیری این 

مذاکرات استفاده شود.

مهار تورم، شفافیت و 
عدالت اولویت های 

بودجه

گره اصلی
 در کانال‌های

مالی

آیینه 
اشتغال جوانان

شفاف نیست
صفحه 4صفحه 2 صفحه 2

پزشکیان: تلاش دولت داشتن بودجه بدون 
کسری است

نفت ایران فروخته 
می‌شود

رشد شاغلان فقیر در
ایران 


